
De Grauwe Gors 2001-2: 71

Vergeet uw bustijden niet!

Verslag van de Big Bus & Bike Bird day

De autoloze Big Day van 2001 stond in het

teken van de afsluiting van natuurgebieden in

verband met de epidemie van Mond en Klauw-

zeer (MKZ). Vier teams gingen desondanks aan

de slag. Hieronder volgt een chronologisch ver-

slag:

00.01: een Bosuil in Ter Apel opent de

score.

00.30: het Westerwoldeteam gaat te ruste

in tentjes in Sellingerbeetse.
03.15: in Lauwersoog staan twee voge-

laars op.

03.20: kikkers domineren de nachtelijke
stilte van Lauwersoog tot Sellingerbeetse.
03.30: in Gorecht komen twee vogelaars

samen, in Sellingerbeetse wordt een

Kerkuil bij zijn voedselvlucht gestoord.
04.00; zangvogels beginnen zich te voe-

gen bij het kikkerkoor: Gekraagde Rood-

staarten, Nachtegalen en tussendoor een

laatste Houtsnip en Ransuil.

04.30: de oosterkim wordt al lichter, in

de notitieboekjes staan al gauw 30 soor-

ten.

05.30: in Zuidhom gaat een team op stap.
05.50: de zon verschijnt aan een wolken-

loze hemel.

06.15: bij het Jaap Deensgat komt een

Snor nauwelijks boven het leger van

Rietzangers en Sprinkhaanzangers uit. In

de buurt van Sellingen completeert de

Steenuil het kwartet van uilensoorten.

07.00: de Ijsvogel bezoekt zijn nest aan

de Ruiten Aa. Zit die Watersnip bij het

Poelruiter, april 2000Eilat-lsraël Foto Eric Koops



De Grauwe Gors 2001-2: 72

Noordlaarderbos nu aan de Drentse of de Gro-

ninger kant van de Drentse Aa?

07.30: het Zuidhomteam begint aan het lange,

soortenarme fietstraject naar de Lauwersmeer.

08.30: de Kuifmees in het Noordlaarderbos

vertikt het om een kik te geven.

08.40: in de net heropende Lauwersmeer pas-

seert een Grauwe Kiek de Vlinderbalg.
09.00: het wordt warm met een matige oosten-

wind.

09.30: de Boomleeuwerik zingt bij Sellingen zo

hard, dat hij buiten de MKZ-afzetting te horen

is.

10.00: de Middelste Zaagbekken (de avond

tevoren nog aanwezig) ontbreken in de haven

van Lauwersoog maar op het wad laten massa’s

steltlopers zich in fraai zomerkleed bewonderen.

10.30: het Gorechtteam neemt de trein naar

Roodeschool, om zich bij de trektellers in de

Eemshaven te laven aan mooie soorten.

11.00: de Lauwersoog- en Zuidhornteams ont-

moeten elkaar onverwachts op de dijk van de

Lauwersmeer, onder wolken passerende Noordse

Gele Kwikstaarten.

11.30: het Westerwoldeteam begint aan de lange

mars: lijn 73 naar Groningen; de Barmsijs ont-

snapt net aan het Lauwersoogteam - waarna men

vertrekt naar de stad.

12.00: het wordt nog warmer en de vogels

worden zwijgzaam, de stand stijgt nauwelijks.
13.00: de Westerwolders missen de bus naar

Lauwersoog en moeten zich een uur verbijten in

de soortenloze binnenstad; tevergeefs zoeken ze

de A-toren af naar een Slechtvalk.

13.30: in de brandende zon bij Kardinge is geen

Kuifleeuwerik te bekennen.

14.30: bij ‘de’ boerderij in het Westerkwartier

ontwaart het Zuidhomteam mest van de Steenuil

en veren van de Kerkuil; de vogels zelf zijn
onvindbaar.

15.00; in de Eemshaven passeren Blauwe Kiek,

Zwarte Ooievaar en Smelleken.

16.00: hebben de Westerwolders nog tijd om op

de buurfietsen vanaf Zoutkamp de haven van

Lauwersoog te bereiken? Uiteindelijk resteert

een minuut: genoeg voor een Steenloper, te kort

voor Eidereend en Grote Mantelmeeuw.

In het Coendersbosch treft het Zuidhomteam een

van de weinige Boomvalken.

17.00: er komt weer wat leven in de vogelstand;
‘laatste loodjes’ stromen binnen.

18.00: waar zit een

Goudplevier/Stormmeeuw/ Spotvogel?
19.00: de Buidelmees aan de Hoomse

Dijk krijgt vandaag veel bezoek.

20.00; vier groepen treffen elkaar bij de

pizza. Voor de één was het de dag van de

Oeverlopers, voor de ander de dag van

Tapuiten. Wie opent de informatie met

zijn totaalstand? Na vergelijking blijkt het

Westerkwartierteam de grootste afstand te

hebben gefietst (120 km), de Gorechters

hebben de hoogste vogelscore: 130 soor-

ten!

Vervolgens wordt gefilosofeerd over

wederom het geringe aantal deelnemers:

blijkbaar is deze Big Day te sportief voor

soortenjagers en te soortenjagend voor

inventariseerders. Bovendien speelt con-

currentie met natuurvakanties in Polen

fors mee. Daarom wordt besloten om

volgend jaar de Big Day weer vroeger te

houden: op zaterdag 21 april 2002 (note-

ren!).
Concluderend blijkt dat als het Wester-

woldeteam zijn busschema net zo goed

had voorbereid als zijn vogellijst, ze een

grote kans had gehad om te winnen; een

uur extra in de Lauwersmeer had zeker

acht soorten opgeleverd...

Het Westerwoldeteam bestond uit: Hans

Vasse, Heiko...., Gert van Klinken (127

soorten)

Het Zuidhom-team uit: Kees Kugel, Hans

Beek (110 soorten)

Het Lauwersoogteam uit; Hilde van der

Veen, Alco van Klinken (125 soorten)
Het Gorechtteam uit: Frans Tijsterman

(houder van het ei!) en Wim Woudman

(130 soorten)

Totaalstand: 162 soorten

Opvallende zaken: Middelste Zaagbek,

Tafeleend, Waterral en diverse spech-

tensoorten ontbraken. De Stormmeeuw is

door slechts een team gezien. De telpost

aan de Eemshaven leverde een aantal

speciale trekkers (Zwarte Ooievaar, Vis-

arend).


